G. Tobler.

1.

Wilhelm und Rudolf von Sax von Naters verkaufen mit Zustimmung ihrer Gemahlinnen Anthonia und Blonda und ihres Bruders Peter der Abtei St. Moritz für 60 Pfd. alle ihre Rechte und Besitzungen im Bezirke von Gryon.

1285. Juni 6. Naters.

Nos dei gratia episcopus Sedunensis³⁾ notum facimus universis præsens instrumentum inspecturis, quod sicut nobis constat per relationem magistri Girodi de Salaz, sacresanctæ Romanæ ecclesiæ notarii publici, cui quantum ad levandum præsens instrumentum commisimus vices nostras, eidem super hoc fidem plenariam adhibentes nobiles viri Wuillelmus de Saxo de Narres Sedunensis diœcesis partem suam ipsam jure hæreditatis seu successionis contingentem in territorio de Grion, scilicet Petrum Warveri, Udricum dou Cruetz, Wuillelmum filium quondam Joannis Bianchi, Perretum filium quondam Wuillelmi de les Combes, Vuillermetam uxorem quondam Ebradi dou Buignat,

¹⁾ Vgl. Hoppeler, Beiträge z. Geschichte des Wallis im Mittelalter, S. 33 f.

²⁾ z. B. Commisolio anstatt Grimisolio; pitancierius anstatt penitenciaris; Benotdi anstatt das einleuchtendere Henoldi u. s. w.

³⁾ Peter, Bischof von 1273—1287.

homines suos ligios et talliabiles¹⁾, et Rodulphus frater ejusdem Wuillermi partem, quam a Petro fratre suo emptionis titulo acquisivit Joannem dictum Agnes, Clementem Bruneti, Perretum Paliart, Joanninum filium quondam Petri Blanc, Nicoletam de la Devaisi, homines suos ligios et talliabiles, item ambo dicti fratres vineam de Barmotes cum suis pertinentiis, item quartam partem alpis de Thavayona, item campos qui dicuntur de la Cort, item decimam de Grion, Anthonia et Blonda uxoribus prædictorum fratrum Wuillelmi et Rodulphi nec non et Petro fratre eorundem præsentibus consensum expressum præstantibus, vendunt, tradunt et concedunt titulo puræ et perfectæ venditionis in perpetuum ecclesiæ sancti Mauritii Agaunensis ordinis sancti Augustini ejusdem diœcesis ac ejus conventui et servitoribus vice et ad opus ejusdem ecclesiæ Agaunensis et quidquid juris, jurisdictionis, rationis, portionis, partis, juris patronatus et dominii dicti fratres habent vel habere debent aut possunt quoquomodo ratione dictarum partium in villa, districtu, sive territorio de Grion, altæ et bassæ tam in hominibus talliabilibus et non talliabilibus et eorum tenementis²⁾, quam censibus, servitiis, usagiis,³⁾ terris cultis et non cultis, campis, pratis, pascuis, joribus, nemoribus, viis et inviis, aquis, aquarum decursibus, hommagiis, alpibus, alpigiis⁴⁾, claminis (!)⁵⁾, bannis, servitiis, echetis, juribus et jurisdictionibus, quam rebus aliis, quibuscunque et quocunque jure nomine seu vocabulo censeantur nec non et alia et singula in parrochia de Bes vel alibi existentia, quæ ad feudum præfatæ ecclesiæ ratione seu jure dictarum partium spectare seu pertinere noscuntur, cedentes, propria voluntate et ex certa scientia concedentes eidem ecclesiæ in perpetuum prædictam venditionem sine retentione aliqua in monte et in plano pro pretio sexaginta librarum honorum Maurisiensium, de quibus dicti venditores confitentur et ex certa scientia recognoscunt se habuisse plenam et integram solutionem in bona pecunia numerata ab emptoribus supradictis nomine venditionis ejusdem constituentes se dicti fratres venditores possidere, vel quasi dictas res venditas vice et nomine præfatæ ecclesiæ Agaunensis donec per se vel per alium corporalem apprehendat possessionem de eisdem quam apprehendere possit propria autoritate per se vel per alium quandocunque sibi placuerit, nullo alio super hoc expectato mandato præcipientes autem iidem venditores universis hominibus prædictis et personis dicta usagia debentibus, quod ipsi memoratæ ecclesiæ et ejus servitoribus de prædictis universis et singulis usagiis respondeant, pareant, obediant et satisfaciant et reddant, prout eisdem venditoribus respondere, parere, obedire, satisfacere et intendere consueverunt, qui vero homines venditi superius nominati Petrus Varneri, Udricus dou Crues, Vuillelmus filius quondam Joannis Bianchi, Perretus filius quondam Vuillelmi de les Combes, Vuillelmeta uxor quondam Ebradi dou Brugnat, item Joannes dictus Agnes, Clemens Burnet, Perretus Palliard, Joanninus filius quondam Petri Blanc et Nicoleta de la Deraisit, confitentes se homines ligios et talliabiles prædictorum, jussu et mandato prædictorum venditorum promiserunt bona fide et per juramenta sua super sancta dei evangelia corporaliter præstita dictæ Agaunensis ecclesiæ et ejus servitoribus de talliis et usagiis, quæ debent

¹⁾ Über die homines ligii et talliabiles vgl. Hoppeler a. a. O. S. 94.

²⁾ Vgl. Hoppeler a. a. O. S. 80.

³⁾ ib.

⁴⁾ ib. S. 96.

⁵⁾ ib. S. 115. Clama = Geldbusse.

de cetero respondere, promittunt etiam dicti venditores Wuihelmus et Rodulphus et uxores eorum Anthonia et Blonda per juramenta sua super sancta dei evangelia corporaliter præstita, contra dictam venditionem in iudicium vel extra per se vel per alium imposterum non venire nec alicui contravenire volenti consentire, immo universa et singula prædicta manutenere et deffendere ecclesiæ supradictæ et ejus servitoribus in perpetuum in iudicio et contra iudicium, contra omnes et specialiter contra Petrum fratrem suum, confitentes dicti venditores omnia et singula supradicta esse de feudo ejusdem ecclesiæ Agaunensis, renuntiantes in hoc facto ex certa scientia tam dicti venditores quam eorum uxores et per predicta juramenta præstita certificati de jure suo exceptioni, doli, metus in factum et sine causa actioni, conditioni, exceptioni non numeratæ pecuniæ non traditæ, non solutæ, spei futuræ numerationis, beneficio restitutionis in integrum et juridicenti, quod venditor deceptus ultra dimidiam justii prætii petere potest, quod venditio rescindatur aut justum pretium suppleatur et specialiter dictæ uxores omni juri hypothecario, beneficio senatus consultus Velleiani lege Julia de fundo dotali et omni prævilegio pro mulieribus sive pro donationibus propter nuptias intervenuto et omni positioni et assignationi dotis earum in rebus prædictis, et omnes insimul omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis, scripti et non scripti, seu consuetudinibus et universis canonibus juris et facti quæ possent excogitari et per quos posset dicta venditio in toto vel in parte imposterum perturbari aliquatenus vel rescindi et juridicenti generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis. Testes vocati et rogati dominus Gotefridus, rector ecclesiæ de Narres, dominus Nicolaus, rector ecclesiæ de Bex, Petellus de sancto Mauritio, Udricus de Viona, Wuihelmus mistralis de Grion et plures alii. In quorum omnium testimonium nos dictus episcopus sigillum nostrum duximus præsentibus apponendum. Acta sunt hæc apud Narres et completa et recitata apud sanctum Mauritium Agaunensem anno domini M^oCC^oLXXXV, octavo idus Junii, indictione tredecima.

[Sigillatum, nobis, subscriptis hujus copię collatoribus de æqualitate ejusdem cum originali testificantibus. Battaliard, not., Odet, not. cum paragraphis. — Ego notarius publicus fidem facio et attestor, præsentem copiam ex alia copia e suo vero originali testantibus notariis levata, fideliter fuisse extractam, in quorum fidem diligenti collatione facta me subsignari. Agauni die 6^a Septembris 1760. Joannes Bertrand, not.]

2.

Rudolf von Sax von Naters verkauft um 50 Pfd. der Abtei St. Moritz Rechte und Besitzungen in Gryon und Bex und schenkt ihr den Zins von einem Weinberg.

1287. Mai 13. St. Moritz.

Nos magister Rodulphus de Viviaco, judex in Chablasio et Gebennensio pro illustri viro domino Amedeo comite Sabaudia,¹⁾ notum facimus universis præsentibus litteras inspecturis, quod sicut nobis constat per relationem Joannis dicti Fabri de sancto Mauritio, clerici jurati curiæ dicti domini comitis, cui quantum ad levandum et conficiendum litteras sigillo dictæ curiæ sigillandas commisimus vices nostras, eodem super hiis fidem plenariam adhibentes, in sua præsentia propter hoc specialiter constitutis religioso viro domino Girardo, dei gratia abbate ecclesie sancti Mauricii Agaunensis nomine suo, conventus et ecclesie prædictæ ex una parte, et nobili viro Rodulpho de Saxo de Narres,

¹⁾ Über das Rechtsverhältnis vgl. Hoppeler S. 89.

domicello ex altera, idem Rodulphus non vi, non dolo, non metu ductus, non coactus, non circumventus, sed spontanea voluntate et sua evidenti utilitate, ut asserit, vendidit et titulo puræ et perfectæ venditionis tradidit et concessit in perpetuum pro se et suis dicto domino Girardo abbati præsentis et ementi nomine suo et nomine quo supra pro pretio quinquaginta librarum bonorum Maurisiensium, de quibus dictus dominus Girardus abbas nomine quo supra fecit dicto Rodulpho venditori prout confessus fuit plenarie garantum suum et de quibus idem Rodulphus se tenuit integre pro soluto, homines et res infrascriptas, scilicet: Joannem de Combis, Petrum dictum Sindres de Raboth, Wuillermetam du Buignoth, Julianam dictam Albam, Agnethem dictam Albam, Joannem dictum Tardy, albergamentum quondam Petri Bachalat, Petrum dictum Perrochim, Turumbertum Ruffini, Lambertum et Brunetum dictos de Grangia de Bacio fratres, omnes homines suos ligios et talliabiles bis in anno ad misericordiam,¹⁾ item Joannem Auram, qui debet tantum per annum duos solidos sex denarios Maurisiensium in festo omnium sanctorum, item Wuillelmum de super viam, qui debet tantum per annum tres solidos Maurisiensium, scilicet duodecim denarios in rogationibus²⁾ et duos solidos in festo omnium sanctorum, item Martinum dou Meyten, qui debet tantum per annum sex denarios in festo beati Martini hiemalis, item Joannem Silven, qui debet tantum per annum sex denarios Maurisienses in dicto festo beati Martini, item Joannem le Gry de Bacio et Valnerum fratrem ejus, qui debent tantum per annum duodecim denarios Maurisienses in prædicto festo beati Martini et quidquid juris, jurisdictionis rationis, portionis, pratis, juris patronatus et domini dictus Rodulphus habebat, vel habere poterat, aut debebat quoquomodo in villa, districtu et territorio de Grion et de Bacio alte et basse, tam in hominibus talliabilibus et non talliabilibus et eorum tenementis, censibus, servitiis, placitis, usagiis, terris cultis et incultis, campis, pratis, pascuis, joribus, nemoribus, viis et inviis, aquis, aquarum decursibus, homagiis, alpibus, alpigiis, clamis, bannis, fraveriis,³⁾ echetis, juribus et jurisdictionibus, quam rebus aliis quibuscunque et quocunque jure nomine seu vocabulo censeantur, quæ ad feudum præfate ecclesiæ Agaunensis spectare seu pertinere noscuntur. Item dedit et concessit dictus Rodulphus pro remedio et anniversario parentum et antecessorum suorum in elemosinam prædictæ ecclesiæ Agaunensis quinque solidos Maurisienses censuales, qui sibi debebantur ab eadem ecclesia annuatim pro vinea de Balmotes, cedens et concedens idem Rodulphus sua propria voluntate et ex certa scientia prædicto domino Girardo abbati, stipulanti recipienti nomine suo quo supra prædictam venditionem et donationem sine retentione aliqua in monte et in plano, constituit autem se dictus venditor possidere vel quasi dictas res venditas vice et nomine prædictorum scilicet domini Girardi abbatis, conventus et ecclesiæ Agaunensis, donec per se vel per alium corporalem apprehendant possessionem de eisdem, quam apprehendere possint sua propria autoritate per se vel per alium quandocunque sibi placuerit, nullo alio mandato super hoc expectato, præcipiens idem venditor hominibus universis et personis prædictis dicta usagia debentibus, ut ipsi præfatis domino Girardo abbati, conventui et ecclesiæ Agaunensis de prædictis universis et singulis usagiis respondeant, pareant, obediant, satisfaciant et intendant in

¹⁾ Über die talliabiles ad misericordiam vgl. Hoppeler a. a. O. S. 95.

²⁾ Die drei Tage vor Himmelfahrt.

³⁾ Gremaud II, 439: freweria. II, 453: exceptis fraveriis, que habeo in alpe. Aber die Bedeutung?

futurum, prout eidem venditori respondere, parere, obedire, satisfacere et intendere consueverunt. Qui homines et personæ prædicti scilicet Joannes de Combis, Petrus dictus Syndres, Wuillelmeta dou Biugnotz, Juliana dicta Alba, Agnes dicta Alba, Joannes dictus Tardy, Petrus dictus Perrochim, Turumbertus Ruffus, Lambertus et Brunetus dicti de Grangia fratres confitentes spontanei ex certa scientia, ut asserunt, se esse homines ligios et talliabiles bis in anno ad misericordiam, et alii homines prædicti scilicet Joannes Auram, Wuillelmus de super viam, Martinus dou Meten, Joannes Silven, Joannes Ligay et Walnerus frater ejus confitentes spontanei et ex certa scientia, ut asserunt, se debere annuatim dictos census, promiserunt bona fide et per pactum præfatis domino Girardo abbati, conventui et ecclesiæ Agaunensi de universis et singulis usagiis prædictis respondere, parere, obedire, satisfacere et intendere in futurum, prout ipsi prædicto Rodulpho respondere, parere, obedire, satisfacere et intendere consueverunt, promisit etiam prædictus Rodulphus venditor pro se et heredibus suis per juramentum suum super sancta dei evangelia corporaliter præstitum, contra hujusmodi venditionem per se vel per alium in judicio vel extra judicium aliquatenus imposterum non venire nec alicui contravenire volenti ullatenus consentire, immo prædictam venditionem prænominatis abbati, conventui et ecclesiæ Agaunensi manutenere, deffendere contra omnes in perpetuum et etiam garentire confitens nihilominus universa et singula prædicta vendita esse de proprio feodo ecclesiæ supradictæ Agaunensis, renuntiavit siquidem in hoc facto ex certa scientia et per juramentum præfatus Rodulphus omni exceptioni doli, mali, metus in factum et sine causa actioni et conditioni, exceptioni non numeratæ pecuniæ, non traditæ, non solutæ, spei futuræ numerationis, beneficio restitutionis in integrum et juridicenti, quod venditor deceptus ultra dimidiam justii pretii petere potest, quod venditio rescindatur aut justum pretium suppleatur et omni auxilio et beneficio juris canonici et civilis scripti et non scripti seu consuetudinarii et universis casibus juris et facti, qui possent excogitari, per quos posset dicta venditio imposterum perturbari aliquatenus vel rescindi et juridicenti generalem renontiationem non valere, nisi præcesserit specialis. Ad hoc fuerunt testes vocati et rogati Perretus Quartery, Domenngius et Petrus de Veraussaz sutores, burgenses de sancto Mauritio, Wuillelmus dictus Ecot de Grion, Michael sutor ejusdem loci et plures alii. In quorum omnium robur et testimonium nos prædictus judex ad preces prædictarum partium nobis perdictum Joannem Fabri oblatas sigillum curiæ dicti domini comitis præsentibus litteris duximus apponendum. Actum in monasterio Agaunensi in claustro inferiori III^o idus Maii anno domini M^oCC^oLXXXVII.

[Sigillatum. Stat cum originali similis. Sic testantur Battaliard, not. Odet, not.]

Ego notarius publ. fidem facio et attestor præsentem copiam ex alia copia e suo vero originali, testantibus notariis, levata fideliter fuisse extractam, in quorum fidem diligenti collatione facta me subsignavi. Die 6^a Septembris 1760. Joannes Bertrand, not.]

3.

Der Abt Johannes Garreti von St. Moritz bekundet, dass eine von ihm dem Richard von Crestello verliehene Wiese zu der Almend von Gryon gehört und dieser erhalten bleiben solle und dass er den Bannwart über die Wälder von Deloucroz nur aus den Bürgern von Gryon wählen darf.

1379. Juli 1.

Nos Joannes Garreti¹⁾ divina favente clementia abbas monasterii sancti Maurittii Agaunensis notum facimus unversis præsentibus litteras inspecturis, quod cum materia

¹⁾ Abt von 1378—1410.

questionis orta fuerit inter nos prædictum abbatem, nostro et dicti nostri monasterii nomine ex una parte et homines nostros communitatis de Grion ex altera super eo videlicet, quod cum nos abbas prædictus affeudaveramus et in rectum feudum posueramus perpetuo pro nobis et nostris successoribus Richardo de Crestello quandam petiam prati dicti Serniaz, sitam in monte de Cussin iuxta pratum seu la Serniaz hæredum Albi Chevallet ex una parte et pratum quod fuit Petri de Villario de Ollone ex altera et juxta pascua communia ex altera parte et viam publicam a parte inferiori et juxta torrentem de Motti Solaz ex altera et hoc pro quatuor denariis Maurisiensium servitii annualis et pro quadraginta solidis Maurisiensibus, semel de integro, quæ petia prati est de nostro recto feudo. Prædictis hominibus dictæ communitatis de Gryon in nostra præsentia convocatis se opponentibus, dicentibus et asserentibus supra dictam petiam prati esse et esse debere de pascuis communibus ipsius communitatis ex antiqua consuetudine nec non etiam eis fuisse datam olim in pascuum commune ipsius communitatis per bonæ memoriæ virum dominum Bartholomeum Bartholondi, abbatem¹⁾ quondam nostri monasterii antedicti et multis aliis causis et rationibus per ipsos homines coram nobis propositis, quare petebant a nobis dicti homines, ut possint in futurum in dicta petia prati pascuare et ipsam in pascuum eis per nos remitti et relinqui prout erat et fuit tempore retroacto. Item cum etiam fuisset orta alia discordia inter nos prædictum abbatem quo supra nomine et dictos homines dictæ communitatis de Gryon super eo videlicet, quod nos dictus abbas posueramus et tenebamus custodes in joriis de Delouvroz alios, quam de hominibus dictæ communitatis nec de dictis hominibus existentes, sed ad nostræ libitum voluntatis, dictis hominibus se adhuc opponentibus, dicentibus et asserentibus, nos prædictum abbatem ponere non debere nec tenere custodes in dictis joriis alios, quam de hominibus dictæ communitatis, quia ex antiqua consuetudine sic consueverant et certis aliis causis per ipsos propositis, supplicantes nobis dicti homines dictæ communitatis, ut nos ipsos homines in eorum bonis et antiquis consuetudinibus manutenere dignaremur. Nos igitur abbas prædictus considerantes et attendentes ipsorum hominum supplicationem satisfere consonam rationi, etiam prout relatu et testimonio quorundam fide dignorum hoc verum esse percipimus, idcirco nos abbas jam dictus considerata nostra evidenti utilitate et dicti nostri monasterii, volentes erga dictos homines nostros nos gratiose habere, volumus et concedimus perpetuo per presentes pro nobis et nostris successoribus, prædictis hominibus nostris dictæ communitatis et suis hæredibus, quod ipsi possint et valeant de cætero et in perpetuum in dicta petia prati superius confinata cum suis animalibus pacifice et quiete pascuare, uti et gaudere prout in tempore retroacto consueverunt et per antiquam consuetudinem assueti sunt absque aliqua molestatione per nos eis facienda, ipsam antiquam consuetudinem super hoc confirmando et ratificando, excepta tamen et reservata ad nos prædictum abbatem et successores nostros quadam falcata de dicto prato sita circumcirca grangiam, quam ibidem tenet dictus Richardus de Crestello, qua falcata prati per nos superius reservata non sentiat naturam dictæ petiæ prati superius confinati licet intra eosdem confines consistat. Item volumus et concedimus pro nobis et nostris successoribus nos in hoc adstringendo, quod nos de cætero et in perpetuum non possimus, nec debeamus ex pacto expresso ponere vel tenere custodes

¹⁾ Bartholomäus I., Abt von 1313—1348. — Bartholomäus II., Abt von 1348—1456. Welcher von beiden ist gemeint?

aliquos in dictis joriis de Delouvroz alios, quam de hominibus dictæ communitatis de Grion, sed de dictis hominibus ipsius communitatis ipsos custodes ibidem ponere et tenere debeamus, si quos ponere voluerimus, et hoc cum tali conditione apposita, quod dicti custodes et eorum quibus teneantur per eorum præstitum juramentum ad sancta dei evangelia corporaliter datum, jus nostrum legitime observare et relevare ac manifestare nobis omnia et singula banna, offensa et perpetrata in dictis joriis per quamlibet personam ibidem scindentem et pro qualibet vice, non habita prius licentia nostra, quod bannum valere dicitur et est usum decem solidis et sex denariis Maurisiensibus, et quod bannum habere et percipere debeamus super qualibet persona in dictis joriis scidente et pro singulari vice, excepto super hominibus dictæ communitatis de Gryon, super quibus dictum bannum habere debeamus prout tempore retroacto fuit usum et consuetum, et pro præmissis omnibus nos dictus abbas confitemur habuisse et recipisse a dictis hominibus sexdecim florenos boni auri et puri nomine compositionis et concordie rerum prædictarum. Acto (!) etiam inter nos prædictum abbatem et dictos homines, quod in casu, quo nos prædictus abbas non possemus reperire in dicta communitate aliquam personam idoneam, quæ dictum officium custodis pro nobis teneret vel fideliter exerceret, eo casu de aliis custodibus in dictis joriis ad libitum nostræ voluntatis providere valeamus et ponere, qui dictum officium pro nobis teneat et fideliter exercent et promittimus nos abbas prædictus sub voto religionis nostræ contra prædicta de cætero non venire. In quorum testimonium sigilli nostri appositione præsentis litteras jussimus esse munitas. Datum et actum die prima mensis Julii anno domini millesimo tercentesimo septuagesimo nono.

[Suprascripti instrumenti duplum esse suo originali debite sigillato consonum prævia collatione per me notarium commissarium facto obtestor. Agauni di 27 Jan. 1735. G. Secretan, commissarius.

Ego notarius publicus fidem facio et attestor præsentem copiam ex alia copia e suo originali, testante notario levata, fideliter fuisse extractam. Agauni die 6 Sept. 1760. Joannes Bertrand, not.]

4.

Entscheid des Abtes Michel Bernardy in einem Almend- und Lehensstreit mit der Gemeinde Gryon.

1444. Juni 3. St. Moritz.

In nomine domini¹ amen. Anno a nativitate ejusdem millesimo quatercentesimo quadragesimo quarto, indictione septima et die tertia mensis Junii in mei notarii publici et testium subscriptorum presentia propter infrascripta specialiter et personaliter constitutis reverendo in Christo patre et domino Michaelae Bernardy¹), dei et apostolicæ sedis gratia abbate devoti monasterii sancti Mauricii Agaunensis parte ex una, et Joanne de Deresia, Perroneto de Bocherens, Joanne Galliard de Pede Villae Vela, Joanne Frumentin, Joanne Escot, Joanne Clergat, filio Joannis Bosonis judicis, Perrodo de Magiz, Joanne filio Murisodi Chinalodi, alias Bernard, Joanne Gritz, Nicodo Tornery, Joanne Morel, Perrodo Joly, Michaelae, filio Joannis de Bocherens, Joanne Palliard, Joanne Broyon, Jaqueto Mermad, Joanne Jacodi alias Regis, Mermeto de Syz, Bosone de la Rochaz, Bosone Fabry et Joanne Ravy de Prato Sicsoni, omnibus de Grion, parochiæ Bacii, nominibus suis et aliorum hominum communitatis de Grion absentium, parte ex altera. Cum controversia et quæstionis materia verteretur inter diversas partes de et prout

¹) Abt von 1438—1458.

præfatus dominus abbas dicebat et proponebat, quod præfati homines dictæ communitatis de Grion ad se appropriaverunt de pascuis communibus ipsius communitatis de Grion et ad possessiones seduxerunt, nec non de propriis possessionibus feudalibus dicti monasterii ad pascua communia loco dictorum pascuorum appropriatorum posuerunt et permutaverunt sine consensu, licentia et autoritate dicti domini abbatis, domini dictæ communitatis de Grion, quod facere non debuerunt, nec potuerunt, licentia et autoritate dicti domini abbatis non obtentis, unde dicebat dictus dominus abbas suo et dicti monasterii nominibus ipsa pascua appropriata et possessiones ad pascua redactas sibi et ejus monasterio fore commissas et echeutas tanquam domino dicti loci et communitatis ejusdem et ipsos homines communitatis de Grion prædicta faciendo commisisse banna et poenas a jure in talibus statutis, præfatis hominibus de Grion suis et quibus supra nominibus ex adverso dicentibus et respondentibus, se et suos prædecessores visi fuisse de eorum possessionibus pascua et de pascuis possessiones facere, nullis licentia et autoritate requisitis, petentibus et requirentibus, tamen per dictum dominum abbatem de et super præmissis se gratiose et misericorditer pertractari, consensumque et assensum suum atque decretum in et super prædictis apponi, supplicantibus et requirentibus ultra prædicta quandam partem sive particulam joriæ de Deloverio in dicto dominio de Grion existentis, suo et quibus supra nominibus per jam dictum dominum abbatem albergari et in albergamentum perpetuum tradi, attento quod si ipsi homines in facultatibus augmentantur, augmentatur et tallia ad misericordiam per dictos homines dicto monasterio debita, hinc quod præfatus dominus abbas pro se et suis in dicto monasterio successoribus, attentis et consideratis dictis et propositis atque supplicationibus per dictos homines, ut præmittitur factis, nec non utilitate dicti sui monasterii inspecta, in hac parte albergat tituloque puræ, perpetuæ, perfectæ et irrevocabilis albergationis in rectum et perpetuum feudum talliabile ad misericordiam de Grion dicto monasterio debita tradit, deliberat et concedit præfatis hominibus superius nominatis stipulantibus et recipientibus suis et quibus supra nominibus, mihique notario more personæ publicæ stipulanti et recipienti nomine et ad opus aliorum hominum de Grion absentium ac omnium et singulorum, quorum interest, intererit et interesse poterit quomodolibet in futurum. Videlicet quandam partem dictæ joriæ de Delouvro iuxta confines infrascriptos, videlicet a parte Grionæ de subtus et quoddam Bey, dictum Bey Willermoz ab occidente, quoddam aliud Bey de Mila ab oriente, et viam noviter factam tendentem a loco de Delouvro ad montem d'Estravyanaz superius cum fundo, juribus, pertinentiis, introitibus et exitibus ipsius partis joriæ ut præmittitur albergatæ, nec non remittit et quittat dictus dominus abbas dictis hominibus suis et quibus supra nominibus, stipulantibus et recipientibus omnem commissionem et echeutam nec non banna et poenas ut supra positas occasione pascuorum, ut præcavetur appropriatorum et possessionum feudalium ad pascuum redactarum ipsis redactis appropriationi pascuorum ad possessiones et possessionum ad pascua, consensum et assensum præbendo sub pactis et conditionibus inferius mentionatis per pactum expressum inter ipsas partes deductum et solemnem stipulationem vallatum. Conditiones sunt hæ, primo, quod dicti homines de Grion albergatarii teneantur et debeant dictam partem joriæ inter se dividere, et quilibet suam partem limitatam accipere et in possessionem reducere et cultivare et cultivatam manutenere, tum cum possessiones de pascuis appropriatæ, quæ loco possessionum feudalium per ipsos homines permutatæ extiterunt, remaneant de feudo sub servitio et onere, sub quibus ipsæ possessiones

erant astrictæ ante dictam permutationem de possessione ad pascuum factam, sub quibus feudis et omnibus dicti homines et sui easdem recognoscere debeant et teneantur. Item quod si dicta albergatio partis Joriæ præactæ videre per probos homines per ipsas partes eligendos nociva et inutilis dicto monasterio, quod ipsa albergatio per ipsos homines eligendos restringatur et diminuatur, prout ipsis probis hominibus eligendis ut supra videtur expediens pro utilitate dicti monasterii et ipsorum hominum de Grion. Pro quibus albergationibus et remissionibus prædictis, præfatus dominus abbas ab eisdem hominibus suis et quibus supra nominibus stipulantibus habere confitetur quinquaginta florenos parvi ponderis semel, videlicet pro dicta albergatione viginti quinque et pro dicta remissione, commissionibus bannorum et poenarum et consensu dictæ appropriationis alios vigintiquinque florenos, de quibus quinquaginta florenis præfatus dominus abbas ipsos homines suis et quibus supra nominibus meque notario stipulante ut supra, solvit et quittat exceptioni dictorum quinquaginta florenorum non habitorum et non receptorum et non numeratorum speique futuræ habitationis et receptionis renuntiando. Promittentes insuper videlicet præfatus dominus abbas pro se et suis in dicto monasterio successoribus sub voto religionis suæ, manus ad pectus more prelatorum ponendo et suorum et dicti monasterii obligatione bonorum et dicti homines de Grion suis et quibus supra nominibus juramentis suis super evangeliiis dei sanctis per ipsorum quemlibet manualiter factis et sub obligatione omnium et singulorum quorumcunque contra prædicta non facere quomodolibet vel venire aliqua ratione vel causa, de jure vel de facto, sed omnia et singula suprascripta rata, grata, firma et valida perpetue habere, tenere, attendere et inviolabiter observare, prout superius sunt expressa, renunciantes in hoc facto prænominati dominus abbas et homines de Grion sub vi suorum jam superius præstitorum juramentorum omni exceptioni doli, mali, vis, metus, conditioni sine causa vel ex injusta causa in factum actioni, exceptioni dictarum albergationis quitationis, remissionis et permissionum ac omnium et singulorum præmissorum, ut præmittitur omnino factorum et non factorum seu aliter scriptorum quam gestorum, et econtra juri per quod deceptis et omnibus aliis juribus canonicis et civilibus, quibus mediantebus contra præmissa facere vel venire possent, aut in aliquo se tueri et potissime juridicenti generalem renuntiationem non valere nisi præcesserit specialis. Actum hoc in dicto monasterio in aula domus dicti domini abbatis, præsentibus venerabili viro domino Petro Guorge, canonico dicti monasterii, Joanne de Petra, Claudio Try de Tononis, notariis, et fratre Jaquemeto Hæreterii, testibus ad præmissa vocatis et rogatis.